



---

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 19/2022  
ESCLARECIMENTO 2

1. Trata-se de pedido de esclarecimento apresentado pela empresa ERP LICITAÇÕES, doravante denominada SOLICITANTE.

2. A íntegra do pedido de esclarecimento e da resposta do Pregoeiro está disponível no Portal de Transparência do TRE-RO, no endereço: <https://www.tre-ro.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/licitacoes/licitacoes/licitacoes-2022/pregoes-eletronicos>.

3. Dos questionamentos e respostas.

3.1. Quesito1:

Qual o valor do salário do Supervisor? Será mesmo R\$ 2.491,84 salário correspondente a supervisor de lavanderia. Desta forma não há na CCT/RO o cargo de Supervisor para atividade de Apoio Administrativo e também o salário de supervisor é inferior ao de auxiliar administrativo.

3.1.1. Manifestação da unidade demandante:

O valor da remuneração do posto de supervisor está expresso no item 3.2.2 do termo de referência e é composto pela seguinte memória de cálculo:

**Valor do salário do supervisor da área de limpeza: R\$ 2.491,84**

Valor do salário da categoria a ser supervisionada (Aux. Administrativo): R\$ 3.216,34

**10% (dez por cento) do valor do salário da categoria a ser supervisionada: R\$ 321,63**

**Valor da remuneração do Supervisor: R\$ 2.491,84 + R\$ 321,63 = R\$ 2.813,47**

3.1.2. Resposta Pregoeiro:

Acolho a manifestação da unidade técnica demandante e a adoto integralmente como fundamento para a resposta ao quesito.

3.2. Quesito2:

Quanto ao vale transporte qual o valor a ser inserido na planilha? Os postos são para atender capital e interior.

3.2.1. Manifestação da unidade demandante:

Para os postos de auxiliar administrativo, o valor do vale-transporte está zerado em virtude do desconto de 6% do referido benefício em cima do salário ser maior do que o custo. Para o posto de supervisor o custo possível será de R\$ 28,69 reais, conforme demonstrado na tabela inserida no item 4.5 do edital. Os postos de supervisor e 04 auxiliares administrativos atenderão às zonas eleitorais da capital e os demais postos de auxiliar administrativo atenderão aos cartórios eleitorais do interior do estado, conforme tabela localizada no item 3.1.2 do termo de referência.

3.2.2. Resposta Pregoeiro:

Acolho a manifestação da unidade técnica demandante e a adoto integralmente como

fundamento para a resposta ao quesito.

**3.3. Quesito3:**

Quanto aos dias trabalhados no mês. Quantos dias serão considerados?

**3.3.1. Manifestação da unidade demandante:**

Para o período da execução do contrato foi estimado uma média de 22 dias úteis por mês, conforme campo de observação inserido abaixo da tabela localizada no item 4.5 do termo de referência.

**3.3.2. Resposta Pregoeiro:**

Acolho a manifestação da unidade técnica demandante e a adoto integralmente como fundamento para a resposta ao quesito.

**3.4. Quesito4:**

Quanto ao valor unitário do posto deverá ser alocado o recurso de +9 dias?

**3.4.1. Manifestação da unidade demandante:**

O questionamento da empresa não ficou claro, devendo ser melhor formulado.

**3.4.2. Resposta do Pregoeiro:**

Tendo em vista que o questionamento da empresa não ficou claro, o que prejudicou a análise e resposta por parte da unidade demandante, poderá a empresa, caso queira e dentro do prazo previsto em edital, reformular o questionamento, de modo claro e objetivo, e nos encaminhar no e-mail [licitacao@tre-ro.jus.br](mailto:licitacao@tre-ro.jus.br).

**3.5. Quesito5:**

Quanto ao valor unitário do posto deverá ser somado o valor de + 9 dias?

**3.5.1. Manifestação da unidade-demandante:**

O questionamento da empresa não ficou claro, devendo ser melhor formulado.

**3.5.2. Resposta do Pregoeiro:**

Tendo em vista que o questionamento da empresa não ficou claro, o que prejudicou a análise e resposta por parte da unidade demandante, poderá a empresa, caso queira e dentro do prazo previsto em edital, reformular o questionamento, de modo claro e objetivo, e nos encaminhar no e-mail [licitacao@tre-ro.jus.br](mailto:licitacao@tre-ro.jus.br).

**3.6. Quesito6:**

Quanto aos valores dos dois meses e 18 dias deverá ser multiplicado pelo valor do posto + 9 dias multiplicado por dois?

**3.6.1. Manifestação da unidade-demandante:**

O questionamento da empresa não ficou claro, devendo ser melhor formulado.

3.6.2. Resposta do Pregoeiro:

Tendo em vista que o questionamento da empresa não ficou claro, o que prejudicou a análise e resposta por parte da unidade demandante, poderá a empresa, caso queira e dentro do prazo previsto em edital, reformular o questionamento, de modo claro e objetivo, e nos encaminhar no e-mail [licitacao@tre-ro.jus.br](mailto:licitacao@tre-ro.jus.br).

3.7. Quesito7:

Quanto ao modelo de planilha fornecido vimos que possui aba de equipamentos. Serão utilizados esses equipamentos para essa contratação?

3.7.1. Manifestação da unidade demandante:

Conforme descrito no item 3 do Termo de Referência, o objeto da contratação não prevê o uso de equipamentos na prestação dos serviços, portanto a referida aba deve ser desconsiderada.

3.7.2. Resposta do Pregoeiro:

Acolho a manifestação da unidade técnica demandante e a adoto integralmente como fundamento para a resposta ao quesito. A planilha fornecida trata-se de modelo de planilha de custos e formação de preços que deve ser preenchida e apresentada pela licitante nos moldes do TR, especificamente nos moldes das orientações contidas em seu item 4.5.

3.8. Quesito8:

Na aba uniforme relaciona todos os itens do uniforme completo. Quais itens de uniformes irá compor a planilha de custo?

3.8.1. Manifestação da unidade demandante:

Os itens de uniforme a serem considerados estão elencados no item 3.7 do Termo de Referência (02 camisas gola polo e 01 crachá de identificação) os demais itens que estiverem de forma exemplificativa no planilha de modelo devem ser desconsiderados.

3.8.2. Resposta do Pregoeiro:

Acolho a manifestação da unidade técnica demandante e a adoto integralmente como fundamento para a resposta ao quesito. A planilha fornecida trata-se de modelo de planilha de custos e formação de preços que deve ser preenchida e apresentada pela licitante nos moldes do TR. Para este questionamento, a licitante deve observar a tabela 4 (UNIFORMES: AUXILIAR ADMINISTRATIVO E SUPERVISOR) do item 3.7 do TR, bem como as demais notas e regras contidas nos subitens.

3.9. Quesito9:

Em quais municípios ocorrerá a prestação de serviços e quantidades de postos efetivamente?

3.9.1. Manifestação da unidade demandante:

A prestação dos serviços ocorrerá nas zonas eleitorais distribuídas em 20 municípios localizados no estado de Rondônia, podendo ser ativados até 02 postos em cada zona eleitoral, conforme descrito na tabela do item 3.1.2 do termo de referência.



3.9.2. Resposta do Pregoeiro:

Acolho a manifestação da unidade técnica demandante e a adoto integralmente como fundamento para a resposta ao quesito. Ressalto, no entanto, que esta licitação se trata de registro de preços. Isso significa dizer que objeto registrado na Ata de Registro de Preços não obriga a Administração à sua contratação. Mas, em havendo contratação, será garantida, no primeiro contrato, a contratação mínima de 29 postos de Auxiliar Administrativo e 01 posto de Supervisor. A distribuição dos postos é conforme prevista no item 7.5 do TR. As demais contratações ocorrerão de acordo com a necessidade da Administração, no tempo e número que se fizerem necessários à realização das atividades inerentes ao pleito de 2022. Os nomes dos municípios onde haverá a prestação dos serviços estão nas tabelas dos itens 3.1.2 e 7.5.1 do TR. Ressalto, ainda, que são 20 municípios, sendo que alguns deles contemplam mais de uma zona eleitoral, e que os postos são por zonas.

3.10. Quesito10:

Solicitamos o modelo de planilha de custo e formação de preço com seus respectivos percentuais, em Excel para esta contratação.

3.10.1. Resposta do Pregoeiro:

O modelo de planilha de custo e formação de preço, em formato editável, está anexo ao edital (Anexo VII).

4. Esclarecida a questão e considerando que o esclarecimento não altera as cláusulas do Edital, será mantida a data prevista para a Sessão Pública, nos termos do § 4º, do artigo 21 da Lei n. 8.666/93. Este esclarecimento será respondido por e-mail à solicitante e disponibilizado nos sítios eletrônicos do COMPRASNET e do TRE-RO, além de juntado aos autos do proc. administrativo respectivo.

Porto Velho, 1 de julho de 2022

**HERMENSON PEREIRA DA SILVA**  
Pregoeiro